sunt in plenissima participatione divina bonitatis, quid

quid à Deo percipiunt, subiectis impartiuntur.

Confirmatur: Sicut enim licet Deus possit omnia per seipsum immediatè causare, non tamen vult, quia hanc perfectionem causandi vult etiam tribuere creaturis: ita etiam non vult quamvis possit, omnes creature intellegentes per seipsum immediatè illuminare, sed aliquas alias mediantibus, quia hanc perfectionem illuminandi vult aliiscommunicare. Unde ait Propheta Psal. 75. Illuminans tu mirabiliter à montibus aternis: id est (ut interpretatur D Nazianzenus orat. 40.) mediantibus Angelis supremis, qui metaphorice montes appellantur, quia sicut montes primos Solis radios excipiunt, & inferioribus corporibus communicant, ita supremi Angeli divinas illustrations immediatè à Deo recipiunt, & postea illas in inferiores effundunt, unde & eorum Magistri à Diony- fio nuncupantur.

## §. II.

### Solvuntur objectiones.

O Bjetio primò: Apocal. 21. dicitur quod ci- 7.  
E vitas Hierusalem non eger Sole neque Lu- nā, id est lumen creto, quia claritas Dei illuminavit eam: Ergo cum Angeli Beati sint cives hujus civitatis, non illuminantur nisi à Deo.

Secundò, Beatificare, pertinet ad solum Deum: Sed illuminare est beatificare, saltem accidentaliter: Ergo solus Deus illuminat.

Terriò, Intellectus Angeli inferioris est per- fectionis nostro intellectu agente: Sed intellectus agens ex sua perfectione habet quod non possit illuminari: Ergo Angelus inferior à superiori il- lumini non potest.

Ad primam respondeo cum D. Thoma quæst. 8.  
9. de verit. art. 1. ad 13. illa verba Apocalyp-

fis

sis intelligi & pertinentibus ad visionem Beatam.

9 Ad secundum dico quod beatificare essentia-  
liter, tam effectivè largiendo lumen, quam ob-  
jectivè terminando visionem, pertinet ad solum  
Deum : beatificare autem accidentaliter, sicut  
potest pertinere ad aliquid creatum, per modum  
objecti, ita & quodammodo per modum  
efficientis: quamvis Deus semper dicatur abso-  
lutè primus præmiator; quia si aliquid creatum  
concurrit, hoc totum est ex ordinatione ac dis-  
positione infinita Dei Sapientiae & Providen-  
tiae.

Ad tertium nego paritatem: quia intellectus  
agens hominis non est cognoscitus, beneau-  
tem intellectus Angeli inferioris: quod autem  
illuminatur, debet prius esse cognoscitum.

### S. III.

#### Corollaria notatu digna.

10 Ex dictis colliges primò, quod licet superior  
Angelus inferiorem illuminet, non tamen  
contra inferiori superiori. Ita D. Thomas hic  
art. 3.

Probatur: Licet Angeli inferiores possint lo-  
qui superioribus, & illis conceptus suos manife-  
stare, id tamen non faciunt proportionando il-  
lis species, & confortando lumen, ac distinctius  
rem proponendo; quia nimis inferiori sunt,  
& luminis imperfectioris: Ergo Angeli inferi-  
ores non illuminant superiori. Et in hoc (ut ob-  
servat idem S. Doctor ibidem in respon. ad 1.)  
differt cœlestis Hierarchia ab Ecclesiastica, quæ  
licet à cœlesti derivetur, ac eam repræsentet, &  
aliqualiter imitetur, non tamen perfectè confe-  
quitur ejus similitudinem: in Ecclesiastica enim  
inter dum qui sunt Deo per sanctitatem propin-  
quiores, sunt gradu infimi, & scientia non emi-  
nentes; & propter hoc in illa superiori ab inferi-  
oribus doceri possunt.

11 Contra hoc corollarium objici potest: Varia  
mysteria Angelis innoverunt per Ecclesiam, id  
est per Apostolos, ipsis Angelis inferiori; juxta  
illud Apostoli ad Ephes. 3. *Ve innotescat Principati-  
bus & Potestatibus per Ecclesiam multiformis sapien-  
tia Dei:* Ergo à fortiori superiori Angeli po-  
terunt illuminari ab inferioribus.

12 Respondent quidam apud D. Thomam ibi-  
dem lēct. 3. (quod etiam videtur innuere Glossa)  
concedendo Angelos fuisse illuminatos ab A-  
postolis; neque hoc esse inconveniens, quia A-  
postoli fuerunt *prophetae*, id est à Deo imme-  
diatae edociti: quare sicut superiori Angeli, quia  
immediatae illuminantur ab ipso Deo, possunt a  
lios illuminare; ita & Apostoli potuerunt illu-  
minare Angelos. Unde Chrysostomus in Com-  
mentariis ad Epistolam ad Ephesios, prædicta  
Apostoli verba expones, fuisse demonstrat ab A-  
postolis illustratos esse Principatus & Potesta-  
tes, hoc est supremos Angelorum ordines, &  
quæ haec tenus ignorabant, hos ab illis didicisse.  
Id autem potissimum fuit Gentium ad Christum,  
fidemque conversio, quam nondum sci-  
ville Angelos demonstrat ex Gabrieles verbis ita  
S. Josephum alloquentes: *Vocabis nomen ejus le-  
sum: ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis  
eorum;* tanquam solam Judaici populi salutem  
cognoverit. Item Hieronymus in Commenta-

A riis ad illum locum, existimat Angelos plura ad

Incarnationis mysterium, & conversionem Gen-  
tium nescivisse, ac per Ecclesiam intellexisse. Si-  
militer Gregorius Nissenus homiliā in Canti-  
cum Canticorum, eadem Apostoli verba expen-  
dens, docet per Ecclesiam innovuisse Angelis  
variam & multiplicem Dei sapientiam; id est  
(ut ipse interpretatur) magna & admirabilia  
quædam opera & mysteria, contraria extebus  
contexta: *Habenus* (inquit) *simplicer & unif-  
modi potestatem Dei, & efficientiam intelligebant An-  
geli, qui unā & simplici Dei voluntate, ac solo verbo  
omnem illam conditaram rerum varietatem extinse  
viderant. *Varium autem illud & multiplex genus sa-  
pientia, quod ex contraria rebus invicem nexis, ap-  
sique confusat, per Ecclesiam manifeste cognoverat;**

B *quemadmodum Verbum caro factum est: urguedia  
cum morte miseretur: quomodo livore suo nostra vul-  
nera personat: quomodo crucis infirmitate vices his-  
everit: quemadmodum id quod aspergibile non est, in  
carne manifestatur: utque captivos redimit idem illi  
qui empator est, & pretium: tum quemadmodum mon-  
tem sic obicit, ut à vitianor recederet, & bujus genou  
infinita. Addit aliquid majus & audacius, nim-  
rum, fortassis Angelos, per gloriam spens pulchri-  
dinem conuentes, obstupefactos esse; quam quidem  
pulchritudinem nulla omnino res videre & comprehendere potest. Quem enim nemo vidit unquam, ut dicit  
Iohannes, nec potest videre quispiam, ut Paulus ista-  
tur, ille corpus suum fecit Ecclesiam, & per eum quod  
salvantem accessionem, in charitate illam edificat, de-  
nec occurramus omnes in virum perfectum. Inha-  
gitur Ecclesia, velut sponsi corpore, Angelos it  
Nissenus, eum quem intueri haec non poter-  
ant contemplatos esse. Quemadmodum qui  
Solis orbem, in quem dirigere oculos nequeunt,  
in aqua respiciunt. Similiter habet Rupertus lib.  
1. de victoria Verbi Dei, cap. 29.*

Sed contra: Quamvis aliquis viator sit per-  
tior in gratia, quam sit aliquis Angelus, tem-  
tamen est imperfectior in statu, unde Christus  
dicebat Matth. 11. *Non surrexister natos ma-  
rium major Iohanne Baptista: qui autem minor est in  
regno cœlorum, major est illo: ad illuminandum au-  
tem requiritur perfectior status.* Deinde Apo-  
stoli immediatae quidem, quantum ad natum  
humanum, fuerunt edociti a Christo: Sed An-  
geli beati immediatè evidenter ostentiam divinam:  
Ergo non est congruum quod illuminentur à  
viatoribus. Ita S. Thomas in cap. 3. Epist. ad  
Ephes. ubi haec scribit: *Non est conveniens, ne  
ratio aliqua, ut dicamus sanctos, qui sunt in patria,  
doceri à quantumcumque perfectis viatoribus. Nam  
licet inter natos mulierum non surrexerit major Iohanne  
Baptista, tamen qui minor est in regno cœlorum, ma-  
jor est illo, ut dicitur Luca 7.* Dicere autem quod Da-  
mones doceantur ab hominibus, hoc absque prejudio  
credibile est. Sed quod beati, qui immediatae Verbum  
conficiunt, quod est speculum sine macula, in qua rela-  
cent omnia, à viatoribus doceantur, dici non debet, nec  
conveniens videtur. Dicendum est ergo quod immutat  
Angelis per Ecclesiam, primò per Apostolos predicatorum,  
non quod Angelis hoc didicerint ab eis, sed per eos. Hoc  
vero postea aptissimo exemplo declarat. Ita  
enim domum, vel exemplar potius domus,  
quod in mente est artificis, nullus homo  
videt: ea vero ubi condita est, quilibet id quod ante in artificis animo latebat,  
edocetur, non per dominum, sed in domo. Si  
nonnulla suntrationes mysteriorum gratia, creature

ceptum excedentes, que non sunt inditae mentibus An. A. caput, sed in solo Deo sunt occulte. Et ideo Angelii cognoscunt eas in seipsis, nec etiam in Deo, sed cognoscant eas secundum quod in effectibus explicantur. Hanc doctrinam & solutionem brevius explicat in sent. dist. 11. quæst. unica art. 4. his verbis: angelii dupliciter accipiunt cognitionem aliquarum rerum: aut per illuminationem, & sic Angelii per hominem recipiunt, sed inferiores a superioribus illuminantur, & superiores immediatae a Deo, per quem modum multas rationes mysteriorum Ecclesiæ edocentur: aut per modum expletione rerum; & sic futura contingit cognoscere, quando actu complentur, per hoc quod eorum causa ad effectus determinantur, ut in eis cognoscatur; & ita quadam qua circa Incarnationem mysteriorum neferunt, quanto explebantur, prædicantibus apostolis, cognoverunt, non tamen ab Apostolo disto. Quibus verbis aperte docet, Angelos non potuisse ab Ado stolis edoceri, per modum illuminationis, cum ad illuminationem requiriatur quod illuminatus non sit in perfectione, quam illuminans, sed tantum per modum expletione rerum: in quo sensu loca adductæ Chrysostomo & Gregorio Nisseno intelligenda sunt.

Colliguntur secundò, Dæmones, quamvis sint superiores, non illuminare sibi inferiores. Ita D. Thomas in fr. quæst. 109. art. 3.

Probatur primo: Illuminatio est actus hierarchicus: Sed inter Dæmones nulla est propriè dicta hierarchia, nec ulli exercentur inter illos actus vero hierarchici, ut infra dicimus: Ergo nec vera est in illis illuminatio. Secundò, Illuminatio est semper cum purgatione & perfectione: quæ Dæmoni competere nequeunt, cum sit impurissimus & imperfectissimus. Tertiò, Illuminatio propriè dicta est manifestatio veritatis, secundum quod habet ordinem ad Deum, à quo omnibus lux: licet autem aliqui Dæmones clavis percipiunt veritatem, quam inferiores; illum tamen non ordinant ad Deum, sed ad suam appetitum detinent; ideoq; non illuminant, sed potius tenebras inducunt.

Colliguntur tertio, illuminationem fieri cerebus naturæ, gracie, & gloria. Ita D. Thomas hinc art. ad 2.

Probatur: cum enim Deus sit summum bonum, & bonum (ut ait Dionysius) sit sui diffusivum: convenienter est ut Deus in triplici illo ordine creaturæ intellectuallib[us] se per illuminationem communicet, vel immediatè, si sint Angeli superiores, vel mediatiè, si sint inferiores.

Confirmatur: Deus potest superioribus Angelis aliqua modo magis universali revelare, pertinentia ad ordinem nudum gratiæ & gloriæ, sed etiam naturæ, quæ deinde ipsi revealent & proponant Angelis inferioribus modo magis particulari, & intellectui eorum proportionato: Ergo Angelii inferiores possunt illuminari a superioribus, cerebus, ad ordinem non solùm gratiæ & gloriæ, sed etiam naturæ pertinetibus.

Dicuntur primo: Quilibet Angelus comprehendit omnes res naturales a principio sua creationis: Ergo non potest illuminari circa illas. Respondeo quod in ordine naturali quilibet Angelus comprehendit omnes res naturales, secundum quod dependent à causis naturalibus, preferenti si sint inferiores Angelo: ea autem quæ dependent à causis pure contingentibus, etiam in statu naturali, vel quæ ex aliquo speciali Dei beneficio sunt, aut ab Angelis superioribus admi-

nistrantur, etiam si pure naturalia sint, non plenè comprehenduntur ab Angelis: unde de his Angelis inferiores posse illuminari a superioribus.

Dices secundò: Quilibet Angelus inferior cognoscit comprehensivè visionem beatam alterius: Ergo cognoscit omnia ad quæ se extendit; subindeq; unus Angelus non potest ab alio illuminari de his quæ pertinent ad statum gloriae.

Respondeo date & non concessio Antecedente, negando Consequentiam: quia ad cognitionem comprehensivam virtutis, aut etiam actus, non requiritur quod distinctè cognoscantur omnia objecta materialia a sua secundaria ad quæ se extendit, sed sufficit cognitione confusa illorum; præcipue cum potentia aut actus non continet ea secundum suas speciales rationes per modum cauæ. Quod addo: quia cognitione comprehensiva omnipotentie divinae, aut etiam visionis quæ Deus seipsum intuetur, attingere debet necessariò omnia ad quæ terminatur; et quod omnipotencia Dei, ejusq; visio, per modum cauæ contineant illa secundum speciales rationes.

Ad complementum hujus corollarij, Advertendum est, quod de rebus pertinentibus ad gloriam, non potest fieri illuminatio in ipsa visione beatæ: tunc quia haec non potest crederi, nec suhinde per eam aliquid de novo cognosci: tum etiam quia quantum ad visionem beatam omnes immediatè illuminantur a Deo. Solum ergo illuminatio fieri potest per revelationes extra verbum, per quas unus Angelus alteri manifestat rationes divinae Providentiae quas videt in verbo, ut docet Divus Thomas hinc art. 1. ad 1. his verbis: *Omnis Angelus tam superiores quæ inferiores immediate vident Dei essentiam: & quantum ad hoc unus non docet alium .....* Sed rationes divinarum operum quæ in Deo cognoscuntur sicut in causa, omnes quidem Deus in seipso cognoscit, quia seipsum comprehendit: aliorum vero Deum videntium, tandem unusquisq; in Deo plures rationes cognoscit, quantum eum perfectius videt. Vnde superior Angelus pluram in Deo de rationibus divinarum operum cognoscit, quam in inferiori, & de his eum illuminat.

## ARTUICULUS II.

Quomodo unus Angelus alterum illuminet?

Quamvis omnes Doctores, uno excepto Durando, in hoc conveniant, quod unus Angelus alterum illuminat, valde tamen divisi sunt in explicando modo, quo fit hujusmodi illuminatio.

Prima sententia assertit illam fieri per hoc quod Angelus illuminans aliquid reale & physicum imprimat seu efficiat in intellectu Angelii illuminati. Verum in determinando & explicando quid sit illud quod efficiat, variant inter se Authores hujus sententiae. Henricus enim quodlibet 5. qu. 15. art. 7. dicit quod Angelus superior efficiat sua virtutis infundit aliquid lumen spirituale in inferiorem; quomodo Sol illuminando inferiora infundit illis lumen. Herbeus in 2. dist. 9. qu. 1. art. 2. vult quod Angelus superior intendat lumen naturale Angelii inferioris. Capreolus ibidem dist. 11. quæst. 2. ad priora argumenta Durandi contra secundam conclusionem, docet quod Angelus illuminans causat in intellectu illuminati aliquam qualitatem intentionalem, ad modum virtutis instrumentalis, sive lumini-

ooo

minis, quo intellectus agens illuminatphantasma. Suarez lib. 6. de Angelis cap. 13. assert illud quod Angelus illuminans imprimet in Angelum illuminandum, est speciem illius actus, quem per locutionem ei manifestat. Deniq; Scotus in 2. dist. 5. q. 2. existimat illud esse ipsum conceptum formalem, seu actum secundum, quo Angelus illuminatus cognoscit rem de qua illuminatur, ita ut intellectus non efficiat, sed recipiat illam cognitionem.

21. Secundus dicendi modus, quem tenent Bannez & Zumel in praesenti, relati a Nazario, contendit Angelum superiorum efficienter physicè illuminare inferiorem, non quidem imprimendo illi aliquid reale & physicum, ut volunt Autores præcedentis sententia, sed uniendo intelligibiliter suam virtutem intellectivam, sive suum lumine cu, virtute intellectiva, sive lumine intellectuali, Angeli inferioris, & efficiendo unum quodammodo principium cum illo ad cognitionem revelata veritatis.

22. Tertia deniq; sententia docet illuminationem Angelorum fieri solum per modum cuiusdam artificiosi imaginatio, quatenus Angelus superior proponit inferiori objectum, antea ipsi incognitum, modo quodam illi proportionato, & ostendit medium sine conceptum proportionatum ad illud concipientum. Ita Divus Thomas & ejus Discipuli quos sequuntur nonnulli ex extraneis.

#### §. I.

##### Prima sententia rejicitur.

**D**ico primò: Angelus superior non illuminat inferiorum physicè, imprimendo vel causando aliquid in eo;

23. Probatur primò: Si illuminatio Angelorum fieret per impressionem aliquius realis in intellectu Angelii illuminati, Angelus illuminans deberet esse intimè intra intellectum Angelii illuminati: Sed hoc non requiritur ad predicationem illuminationem, immo nec fieri potest: Ergo &c. Major in primis declaratur: Non potest dari actio in distans, ut demonstratur in physica; aliunde vero illud quod imprimeretur, deberet esse spirituale, cui repugnat diffundi per medium: Ergo si Angelus illuminans imprimeret aliquid reale intellectui Angelii illuminati, deberet non solum per suam virtutem, sed etiam per suam substantiam, esse intra intellectum ipsius.

Minor vero quod primam partem satis patet: ad hoc enim ut Angelus inter se loquatur, & consequenter ad hoc ut unus illuminet alium, non requiritur intima conjunctio ipsorum, & omnimoda indistancia: cuius evidens argumentum habemus in anima impij divitis, quæ existens in inferno loquebatur Abraham existenti in limbo Patrum, ut habetur Lucae 16. unde ibidem dicitur: *Elevans oculos vidit Abraham à longe;* & deinde subditur: *Inter nos & vos chaos magnum firmatum est &c.* Quapropter Suarez non satis reformat quod auctor nimis assertuerat disp. 18. metaph. sect. 8. nimirum absolute esse probabile, quod ad locutionem & illuminationem Angelorum necessariò requiratur indistancia: non satis, inquam, hoc reformat, dum lib. 2. de Angelis capite 18. docet eppositum esse probabilius: non solum enim est probabilius, sed omnino certum de fide reputari, propter evidenter Sacra Scriptura autoritatem jam adductam.

A Dices tamen: Isaiae 6. dicitur de Seraphim: quod alter clamabat ad alterum: Sed locutus clamosa non habet locum, nisi propter distantiam ejus cui loquimur: Ergo videtur quod distantia impedit locutionem Angelorum.

Respondeo ex D. Thoma q. 9. de veritate art. 6. ad 3. quod clamor ille quo Seraphim clama se dicuntur, significabat solum magnitudinem eorum quæ loquebantur, scilicet unum Essentia & Trinitatem Personarum Divinarum, dicentes *sandus &c.* vel etiam ardorem affectus: nam utat Gregorius liber. 2. Morals. cap. 4. *Tantò quisque minus clamat, quanto minus defiderat.*

B Probatur eadem Minor quoad secundum p. tem, quod scilicet non solum possit illuminari fieri sine illa intima coniunctione illuminandi cum illuminato, verum etiam quod coniunction illa sit penitus impossibilis: quia illa est vera illapplus unius Angeli intra intellectum alterius: nulla autem creatura potest illabi intra mentem alterius: *hac enim prærogativa summo & circumscripto spiritui reservatur,* inquit Bernardus serm. 5. Cant. Vel ut loquitur D. Thom. in 2. dist. 8. qu. 1. art. 5. ad 3. In essentiam non intrat, nisi ille qui est esse, scilicet Deus Creator. Juxta illud Ezechiel. 4. Porta hac clausa erit: non aperietur, & vir non transibit per eam: quoniam Dominus Deus Israel regnabit per eam.

C Respondet Suarez, illapsum quem SS. Patres attribuunt soli Deo, esse tantum illum per quem illabens continet cum plena potestate & dominio rem in quam illabitur, in suo esse conservando illam: quia illabi in aliquam rem, non est in eum; esse in illa, sed esse intra terminos essentiae ipsius, hoc est intra existentiam: ex eo autem quod unus Angelus speciem, aut aliquid aliud intra intellectum alterius producat, non potest operari intra terminos essentiae illius, sed possit supra illos; quia prædicta species habet se per modum circumstantis existentiam Angelii, & recipitur in ejus intellectu prius existente: unde ad summum potest inferri quod Angelus illabitur in effectum illum a se productum, non vero in substantiam & intellectum Angelii.

D Sed contra primò: Divus Thomas 3. p. que. 6. 4. art. 1. ait: quod solus Deus operatur (per modum principalis agentis) interiori affectione sacramenti, quia solus Deus illabitur anima in qua sacramentum effectus existit: Ergo ex Divo Thoma non solum illapsus qui fit per modum continet & dantis esse, seu qui est intra terminos essentiae, sed etiam ille quo aliquid reale & physicum, in mentem alterius imprimimus, seu efficiunt, soli Deo proprius est, & nulli creaturæ, saltem ut causa principalis, potest E competere.

E Deinde, Cum species intelligibiles vel sintrigorous proprietates Angelii, ut quidam existimant, vel salem sint accidentia ei connaturalia debita, ut alij probabilius sentiunt, solus ille potest eas per modum causæ principalis intellectum angelico imprimere, qui potest naturam Angelii creare & conservare: Ergo si unus Angelus non possit illabi intra mentem alterius, per modum dantis & conversantis ipsius esse, non potest etiam intra eam illabi per modum cantamus & producentis in ea species intelligibiles.

F Probatur secundò conclusio: Si Angelus superius illuminaret inferiorē, physicè imprimendo aliquid in eo, vel illud sic impressū, est aliquid lumen

lumen intellectuale, vel aliqua ejus intensio, vel nova aliqua species intelligibilis, vel qualitas quedam intentionalis, ad modum virtutis instrumentalis, lumen quo intellectus agens illuminat phantasmatum, vel deniq; p̄fmet actus secundus quo Angelus illuminatus cognoscit objectum de quo illuminatur? Nullum ex his omnibus dici potest: Ergo Angelus superior non illuminat inferiorem, imprimis aliquid in eo. Major constat ex sufficienti modorum explicandi hanc causitatem physicam enumeratione. Minor vero probatur ligillatim. Et primò quod Angelus superior non illuminet inferiorem causando in eo aliquid lumen intellectuale, vel aliquam ejus intentionem, manifestum videtur: quia vel illud lumen esset naturale, nempe potentia intellectiva Angelii illuminati, vel supernaturale? Non naturale, ejus enim producere solum pertinet ad creatorem naturae angelicæ, quia una cum ipsa, tanquam ejus proprietas creator: quod idem de ejus intensione (si sit intensibile) necessario debet admitti; qua siicut illud solum agens potest intendere calorem, qui vel ipsum producere, ita Deus solum potens producere lumen naturale Angelii, valet illud intendere. Dixi autem, si sit intensibile: nam potentiae naturales non sunt capaces augmenti incrementi vel extensivi, ut docetur in Philosophia,

qua non habent latitudinem gradualem variabiliter, sed in ipso instanti generationis diminutam naturam ut principio radicali, ex vi actionis generative, cum tota perfectione intensiva, subiecta ut habitualiter extensa ad totam sui obiecti latitudinem: in quo differunt ab habitibus, quin prima sui productione non se extendunt ad totam latitudinem, quam obiectum ipsum importat de materiali; sed acquirunt per actus repetitos augmentum perfectionis intensive & extensiva: de quo videri possunt Complementa in Tractatu de generatione, disput. de augmentatione qualitatum.

Quod vero lumen illud non sit supernaturale patet: Tum quia D. Thomas hic art. i. ad 2. ut. Quod unus Angelus non illuminat alium, tradidit lumen natura, vel gratia, vel gloria. Tum etiam, quia illuminatio est interdum de rebus naturalibus, ad quas cognoscendas lumen supernaturale non requiritur. Tum deniq; quia lumen supernaturale non potest produci nec intendi nisi a Deo ut auctore supernaturali, ut in habitibus supernaturalibus constat.

Nec dicas quod licet unus Angelus non posse principaliter producere lumen supernaturale in intellectu alterius, bene tamen instrumentari: quia cum instrumenta divinae virtutis non debent necessario suppositaliter contingere substantiam in quo producent esse, cum causa principialis, non inde inferatur illapsus; sicut Sacramenta non illabuntur essentialia anima, cum nea producent instrumentaliter gratiam. Ad hoc enim dicendum est, quod eti detur, hac ratione non convinci, unum Angelum non posse in alterius intellectu ut instrumentum divinae virtutis lumen aliquod producere, certum tamen est, illuminationem non fieri hoc modo: unum Angelus illuminat alium, ob plenitudinem lucis quam copiosè recipit a Deo, non autem ex eo solum quod moveatur illo per modum instrumenti, ad lucem in alterius intellectu producendam; quomodo posset etiam lapidari qualibet alia res insensibilis, hujusmodi

Tom. II.

A lucem producere: unde si unus Angelus nequit lumen aliquod per modum causæ principialis in alterius intellectu producere, evidenter sequitur illum nationem non fieri per physicam lumen impressionem.

Secundò, quod non posse Angelus superior novam aliquam speciem in intellectu Angelii inferioris producere, constat ex dictis supra disp. 6. art. 3. ubi ostendimus Angelum non accipere species à rebus, etiam spiritualibus, sed solum à Deo in primo instanti sue productionis. Cum enim Angelus sit medium inter Deum & anima rationalem, & Deus sit semper in actu secundo intelligenti, anima vero nostra in potentia ad actum primum ordinis intellectualis, & veluti tabula rasa in ordine ad formas intelligibiles, natura angelica daber habere ab initio omnem perfectionem requisitam ad actum primum intelligenti, subindeq; recipere à Deo in primo instanti sue creationis species intelligibiles, quibus intellectus constituitur in actu primo completer ad intelligentem. Unde D. Thomas qu. 9. de veritate art. 1. ad 10. ait: *Quando unus Angelus ab alio illuminatur, non infunduntur ei nova species, sed ex eisdem species quas prius habeat, intellectus ejus, confortatus per lumen superiorum, efficitur plurimum cognoscitivum.*

C Nec valet si dicas, hunc discursum procedere tantum de perfectione requisita ad actum primum, naturalem, non vero ad supernaturalem: illuminatio autem est plerumq; de rebus supernaturalibus. Ad hoc enim facile responderur, quod perfectio gratia conformatur perfectioni naturæ, & eam afficit, ac perficit secundum modum ipsius, unde quamvis Deus potuerit non communicare Angelis ullam perfectionem supernaturalem, hoc ipso tamen quod illos ad hujusmodi perfectionem ordinavit, debuit eam ipsis communicare juxta modum ipsorum; ob quam rationem diximus loco citato, eos non discurrere eriam circa supernaturalia.

D Tertio, quod Angelus superior non causet in intellectu inferioris aliquam qualitatem intentionalem, ad modum virtutis instrumentalis, si vel lumen quo intellectus agens illuminat phantasma, sic demostratur. Et contra perfectionem naturæ Angelii, etiam inferioris, & modi perfecti intelligenti ipsius, quod intelligat ut instrumentum Angelii sibi superioris; sic autem intelligeret res de quibus ab eo illuminatur, si illuminaretur ab illo per qualitatem intentionalem, ad modum virtutis instrumentalis in ejus intellectu productam; sicut phantasma ex eo quod recipiat ad modum virtutis instrumentalis lumen quo intellectus agens ipsum illuminat, concurrit consequenter per modum causæ instrumentalis ad intellectu, ut docetur in libris de anima.

E Deniq; quod Angelus superior non efficiat in intellectu inferioris ipsum conceptum formalem, seu actum secundum, quo cognoscit rem de qua illuminatur, illo merè passivè se habente, ut docet Scotus, videtur certum: quia cum intellectus sit essentialiter actus vitalis & immaterialis, non potest esse ab alio principio extrinseco quam a Deo, & debet elicere ab eodem principio in quo recipitur; viventia enim, in quantum hujusmodi, sunt ea quæ se movent.

## §. II.

Secundus dicendi modus consutatur.

**D**ico secundò, Angelum superiorum non illuminare inferiorem, uniendo suum lumen cum lumine inferioris Angeli, sicut simul cum eo efficiendo intellectuēm hujus de quo ipsum illuminat.

45. Probatur contra Bannem & Zumel: Nam id est isti Authores volunt Angelum superiorum unire suum lumen intellectuale cum lumine Angelii inferioris quem illuminat, simulq; ex ipsis duobus luminibus sic unitis, resultare unicum principium effectivum intellectuēm objecti de quo fit illuminatio, quia existimant intellectum Angelii inferioris, praeceps cum proprio lumine, non esse physicè & completem potenter ad percipiendam veritatem de qua illuminatur: Atque per talem physicam unionem non redditur magis physicè potens ad illam intellectuēm: Ergo Angelus superior non illuminat inferiorem, uniendo suum lumen, cum lumine inferioris Angeli. Probatur Minor: Quod est physicè impotens ad aliquid, non redditur physicè potens ad illud, nisi ei physicè aliquid imprimatur, per quod innatur & fiat potens, propterea si quidem natura angelica, secundum se impotens ad actus supernaturales, non redditur potens ad illos, per hoc quod Deus ut author supernaturalis per solam assistentiam ei uniatur, sed oportet insuper quod illi imprimat aliquid supernaturale præviuum ad prædictos actus, ratione cuius reddatur proximè potens ad illos eliciendos, ut fusè ostendimus in Tractatu de visione beata: Atque per unionem luminis Angeli superioris cum lumine inferioris, nihil physicè imprimitur lumini, nec intellectuē Angeli inferioris, ut concedunt Adversarij, sed solum Angelus superior, cum suo lumine, intellectuē inferioris Angeli assistit: Ergo si Angelus inferior non sit ex eis physicè sufficienter potens ad percipiendam veritatem de qua illuminatur à superiori, non redditur magis physicè potens, per unionem sui luminis intellectualis cum lumine superioris Angeli illuminantis.

36. Probatur secundò conclusio. Si illuminatio angelica fieret per hanc conjunctionem & unionem luminis superioris Angeli, cum lumine inferioris, ita ut Angelus inferior ex tali conjunctione plures veritates attingeret, quam præceps ex vi proprii luminis, sequeretur quod ex simili conjunctione luminis gloriae quod est in Angelo inferiori, cum lumine gloriae Angeli superioris, ipse Angelus inferior plures veritates attingeret in divina effectu, quam posset attingere præceps ex vi proprii luminis; lumen siquidem gloriae non est minoris virtutis & efficientiae, quam sit lumen naturale Angeli: Sed hoc non admittitur ab Adversariis: Ergo nec illud unde sequitur debet admitti.

37. Addo quod, si Angelus superior, uniendo suum lumen intellectuale cum lumine inferioris, ad faciendum cum eo unicum principium, efficeret intellectuēm de qua fit illuminatio, jam una eademq; intellectuē fieret ab utroque Angelo, superiori & inferiori, ut à duabus causis totalibus & particularibus, sive ejusdem ordinis: Angelus enim inferior concurreret ad illam intellectuēm, efficiendo in ea omnes rationes, etiam generales, quas Angelus superior pot-

A test efficere, nempe rationem talis intellectuēs secundum speciem, & rationem intellectuēs ut sic in tali gradu immaterialitatis.

## §. III.

Sententia Divi Thomae statuitur.

**D**ico tertio, illuminationem Angelorum fieri solū per modum cuiusdam artificiosi magisterij, quatenus Angelus superior proponit, modo inferior objectum, antea ipsi incognitus, modo illi proportionato, & ostendit medium proportionatum ad illud comprehendendum. Ita D. Thomas hic art. 1. & quæst. 9. de verit. art. 1. & 3. ubi hæc scribit: Superior Angelus habet cognitionem de rebus per formas magis universales: unde inferior Angelus non est proportionatus ad comprehendendum cognitionem à superiori Angelo, nisi superior Angelus cognitionem suam quodammodo dividat & distinguat, comprehendendo in se illud de quovult illuminare, per medium talium quo fit comprehensibile ab inferiori Angelo, & talem conceptum suum alteri Angelo manifestans, illum illuminat . . . . Et est simile de magistro, quod videt discipulum non posse capere a quo ipse cognoscit, per illum modum quo ipse cognoscit; & ideo hanc distinguere & multiplicare per exempla, ut scilicet à discipulo compreendi. Quo nihil clarius & expressius in favorem nostræ sententie dic potest.

Probatur etiam conclusio ratione. Ad illuminationem duo tantum requiruntur, scilicet ostensio seu manifestatio objecti prius incogniti, & confortatio potentiae: Sed artificiosum magisterium utrumq; præstat: Ergo per illud illuminatio in substantiis spiritualibus. Magistri patet: nam de illuminatione spirituali debemus loquaciter instar illuminationis corporeis, ut post cum ex ordine ad illam defumatur: ut autem aliquid corpus lucidum illuminet potentiam visivam hominis, vel leonis, sufficit quod manifestetur objectum per lumen, & simile ipsum confortet organum potentiae visiva. Minor vero probatur: Artificiosum magisterium constituit hoc, quod superior Angelus veritatem aliquam in universalis acceptam, & per species universales cognitionem, dividat, & veluti masticet, eamque dividam & masticatam proponat per locutionem Angelo inferiori: Atque ibi interventione manifestatio talis objecti, & simul confortatio potentiae: nam Angelus superior sic dividendo & masticando objectum, ipsum illuminat, & quodammodo lumen intellectus Angeli superioris in eo splendet; proprium est autem lumen, ut ubiqueque fuerit, ostendat objectum, & confortet potentiam: Ergo per artificiosum magisterium, fit manifestatio objecti prius incogniti, & confortatio potentiae intellectus Angelii inferioris. Unde S. Thomas ubi iugat art. 1. ad 2. Cùm omne quod intelligitur, exprimitur actualis luminis cognoscatur, ipsum cognitum, in quantum hujusmodi, includit in se intellectum lumen, ut participatum ex cuius virtute habet intellectum confortare: sicut pater quando magister tradit discipulo aliquid medium demonstrationis, in quo partitur, lumen intellectus agentis in instrumento: prima enim principia sunt quasi instrumenta intellectus agentis &c..... Vnde per hoc quod superior Angelus suum cognitionem alteri Angelo demonstrat, eum intellectus confortatur ad alia cognoscenda que prius non cognoscebat.

Contin.

Confirmatur ex eodem S. Doctore infra quæst. 17. art. 1. ubi ait duobus modis artem aliquam concurrere, scilicet efficiendo formam (licet fabrilis producit formam cathedræ) & adjuvando solum naturam, ac præbendo illi instrumenta, quibus expedire possit attingere effectum, quem sine illis non posset præstat. Sic medicina concurrit ad sanitatem, non eam efficiendo, sed præbendo instrumenta naturæ, qui- bus humana per suam vim intrinsecam se reducat ad sanitatem: illud enim est ingenium naturæ, ut effectum aliquem attingat, adjuta quibusdam instrumentis, quem sine illis non posset attingere. Unde cum Angelus superior, propo- nendo inferiori veritates divisas & dearticula- das, & medium proportionatum ad eas sic ca- pendas, præbeat illi instrumenta, quibus adju- rus cognoscit objecta qua alia non cognosce- tur, sufficiens dicitur adjuvare & confortare intellectum ejus ad attingendam veritatem ipsi cognitam, subindeque eum illuminare. Quæst. S. Thomas quæst. 9. de veritate art. 1. Secundum hoc (inquit) unus intellectus ab alio illuminari dicitur, in quantum traditur ei aliquid medium cognoscendi, quo intellectus confortatus potest in alia cognoscibilia, in quibus non poterat.

## §. IV.

## Solvuntur objectiones.

Objicies primò contra primam conclusio- nem: D. Thomashic art. 1. dicit quod cùm ad intelligendum duo concurrent, scilicet virtus intellectiva, & similitudo rei intellectuæ, secun- dum hoc duo unus Angelus alteri veritatem no- tificare potest, primum quidem fortificando vir- tum eius intellectivam, secundum ex parte si- multudinis, quatenus Angelus superior noti- ficationem veritatis accipit in universalis quadam accep- tione, ad quam capienda inferioris Angelii intellectus non est sufficiens, & eam quodammodo dividit ut ab inferiori capi possit: Ergo D. Thomas non constituit Angelorum illumina- tionem in sola proportionata objectorum pro- positione, seu ostensione (quam artificiosum magisterium appellamus) sed etiam in aliquo se- dentente ex parte potentiarum, & eam confortante acuminante. Unde in 2. dist. 9. quæst. 1. art. 2. al. 4. docet, quod sicut in corpore est duplex lu- men, scilicet intrinsecum, ingrediens composi- tiones pupillæ, & extrinsecum Solis vel candela- ria & in spiritibus est duplex lumen, unum intrinsecum, quo solus Deus dicitur illuminare, & alterum extrinsecum, quod supervenit ad conformatiōnem luminis naturalis; & hoc modo unus Angelus illuminat alium. Et hic art. 1. aquod sicut minus calidum crescit in calore ex praesentia magis calidi, ita virtus intellectiva in- ferioris Angelii confortatur ex conversione su- perioris Angelii ad ipsum: Ergo sicut calor cor- pors magis calidi intendit ex sua propinquitate calorem minus calidi, sic Angelus superior illu- minando inferiorem, ex sua conversione inten- did lumen naturale illius.

Respondeo ad primum locum, D. Thomam in eodem articulo in resp. ad 2. expresse docere unum Angelum illuminare alium, non tradendo illud lumen naturæ, vel gratiæ, vel gloriæ, ut supra remulmus, ex quo manifestè sequitur illuminationem non fieri per impressionem aliquius lu- minis in intellectu Angelii illuminati; illud enim debet esse lumen quoddam naturæ, gratiæ, gratiæ, Tom. II.

A vel gloriæ. Unde hæc duo, scilicet proponere objectum modo proportionato intellectui An- geli illuminati, & fortificare lumen naturale ip- pius, non ponunt in numero, sed important unum & eandem actionem Angeli illuminantis: siquidem ex hoc ipso quod Angelus superior verita- tem quam universalius intelligit, inferiori pro- ponat modo ipsi proportionato, & ostendat ei medium proportionatum ad eam concipiendam, roboratur intellectus Angelii inferioris; si- cut confortatur potentia visiva per assentiam luminis exteroris, quo medium & objec- tum il- luminantur; & sicut mens discipuli confortatur ex eo quod magister ipsi proponit veritatem quam antea non cognoscet, & medium quo eam demonstrativè cognoscet: quia sicut disci- pulus positâ illâ ostensione potest exire in actum cognitionis hujusmodi veritatis, & potentia vi- siva in actum visionis, ita & Angelus inferior in actum cognitionis veritatis fibriantea cognitæ. Et ita clare mentem suam explicat S. Doctor qu. 9. de verit. art. 1. in corp. ubi legendum est. Unde Ad secundum testimonium dicendum est, D. Thomam debere intelligi de lumine superve- niente, non physicè per realem inhaesione in- tellectui Angelii illuminati, sed moraliter, per C Propositionem objecti divisi à lumine superio- ris Angelii, quod subinde habeat confortare intellectum inferioris, non in se & intrinsecè, sed extrinsecè, & in ordine ad objectum, reddendo illud ipsi proportionatum.

Ad tertium vero respondeo, comparationem illam à D. Thoma adductam, tantum in hoc te- nere, quod sicut minus calidum confortatur, & crescit in calore ex præsenti magis calidi; ita virtus intellectiva inferioris Angelii conforta- tur ex conversione superioris ad ipsum: non au- tem tenet quantum ad modum confortationis & incrementi: quia licet calor minus calidi con- forteatur & crescat per intentionem physicam; virtus tamen intellectiva inferioris Angelii, con- fortatur & crescit per intentionem tantum moralem.

Objicies secundò contra secundam conclu- sionem. Multa in istis inferioribus confortan- tur, & perficiuntur ad operandum supra pro- prias vires, ex unione cum superioribus, quibus naturaliter subordinantur: nam color existens in pariete, ex unione cum luce qua est in aëre cir- cumstante, elevatur ad producendas species in- tentionales: phantasma per conjunctionem cum intellectu agente, fit potens producere species intelligibiles: item calor ex conjunctione ad formam ignis, producit alium ignem: Ergo simili- liter Angelus inferior ex conjunctione sui lumi- nis, cum lumine Angelii superioris, confortatur, & fit potens ad cognoscendas veritates, pro- prias vires excedentes; & sic per illam conjunc- tionem, non verò per artificiosum magiste- riū, fit illuminatio Angelorum.

Respondeo negando quod color existens in pariete elevetur ad producendas species inten- tionales per unionem sui cum luce, qua est in aëre circumstante (hæc enim solum disponit ip- sum medium aërem ad recipiendas vitaliter & deferendas species) sed hæc elevatio fit per lu- cem in ipso colore receptam: quod idem dicen- dum est de phantasmate: recipit enim aliquam virtutem spiritualem ab intellectu agente, quæ elevatum, tanquam instrumentum ipsius, pro- ducit species in intellectu possibili, ut explicari ooo 3 solet

soler in libris de anima. Quoad calorem ignis, licet ex sola unione ad ipsum ignem natus sit producere alium ignem: neganda tamen est consequentia, & paritas de Angelo illuminante alterum Angelum sibi inferiorem. Ratio disparitatis est, quia hoc ipso quod calor ignis sit virtus formae ipsius, non est mirum, quod absque alia virtute superaddita possit producere effectum proportionatum tali formae, qualis est altera forma ignis: Angelus autem inferior non est virtus Angeli superioris; unde ad sui illuminationem necessariò requirit causalitatem moralem, seu artificiosum magisterium, ratione cuius elevetur ad operationem excedentem proprias vires.

45. Objicies tertio contra tertiam conclusionem. Angelus superior, per illud artificiosum magisterium, nihil producit in intellectu inferioris: Ergo sicut ante magisterium artificiosum Angelus inferior non cognoscet rem quae per illud proponitur, sic etiam posito magisterio eam non cognoscit: nam ut habet communem axiomam: idem manens idem, semper facit vel non facit. Ergo frustra ponitur.

46. Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam. Nam eti Angelus superior nihil physicè producat in intellectu inferioris, tamen quia species intelligibiles que sunt in inferiori Angelo, nequeunt actu representare objectum de quo fit illuminatio, nisi dependenter tanquam à conditione vel connotato, à divisione illa seu masticatione, quae fit per magisterium artificiosum; ideo ante illud Angelus inferior non cognoscit veritatem de qua illuminatur, & illo posito eam cognoscit. Sicut quia cognitione quam habent Angelii cum de rebus contingentibus, tum de cogitationibus cordis, pendet tanquam à conditione ab existentia rei contingentis, aut à libera directione voluntatis, nullus Angelus per species iudicas potest cognoscere res contingentias, nisi quando sunt, necliberas cogitationes, nisi quando ad ipsum diriguntur. Quando vero dicitur, quod idem manens idem semper facit idem, distinguendum est: in ordine ad idem objectum, concedendum est: in ordine ad diversum, negandum: per magisterium vero artificiosum variatur quodammodo objectum, quia de improportionato fit proportionatum. Sicut ergo oculus corporeus, absque sui mutatione, potest fieri potens ad videndum aliquod objectum, quod antea videre non poterat, per hoc scilicet quod objectum illud in se mutetur, & de improportionato fiat proportionatum; ita etiam intellectus Angelii inferioris, fit potens ad attingendam veritatem, quam antea cognoscere non poterat, per hoc quod illa per magisterium artificiosum Angelii superioris dividatur & multiplicetur in plures conceptus, juxta capacitem inferioris, & sic reddatur ejus intellectui proportionata.

47. Dices: Angelus superior non potest dividere notitiam universalem, & eam multiplicare in plures conceptus proportionatos Angelio inferiorum quia modus intelligenti ipsi connaturalis, requirit notitiam illam universalem: tum etiam quia hoc ipso quod Angelus cognoscit aliquod objectum, attingit in eo quidquid est cognoscibile, saltem per lumen quo utitur; quod præcipue urget quoad notitiam quam Angelii habent de ipsis, quae est comprehensiva: Ergo Angelus superior non potest notitiam universa-

A lem quam habet, reddere per magisterium artificiosum intellectui inferioris proportionatum, nec per consequens eum illuminare; præsum de his quæ ipsi Angelo superiori naturaliter insunt: cujus tamen oppositum communiter docent Theologi.

Respondeo negando Antecedens. Ad cuius primam probationem dico, quod quamvis modus naturalis intelligendi Angelii superioris postulet hanc notitiam universalitatem, hoc tamen non impedit quod possit eam dividere & multiplicare juxta capacitem inferioris: undem illud connaturalis non exigit omnem conceptionem Angelii superioris esse universalem, sed locum quod possit eum habere cum voluerit.

Ad secundam probationem similiter dicendum est, quod quamvis Angelus necessario attingat in objecto ad quod applicat intellectum, omnem rationem in eo intelligibilem, per hunc quo utitur, itante tamen illa notitia ad aqua, nihil impedit quin possit plures de eodem objecto formare conceptus, quasi explicantes notitiam illam universalem: quo posito stabit, cum nunquam applicare intellectum aliqui objecto, quin ipsum adäquet secundum quod est cognoscibile perlumen quo utitur, & nihil omnino posse divisim & particulatim proponere quod unitum & in universalis cognoscit. Et certe eodem modo se habet magister instruendo discipulos: si quidem veritatem, quam ipse simpliciter & unico actu cognoscit, multis actibus proponit discipulo, juxta capacitem ipsius; sique unam habet simul notitiam talis veritatis ibi propriam, & plures inadäquatas ad eam discipulo explicandas. Ex quibus solvit illud quod de naturali comprehensione objectum: haec enim stante in quolibet Angelo, potest Angelus superior per plures actus suam cognoscibiliter, unico actu comprehensivo exhaustam, dividere & multiplicare Angelo inferiori, insicabes percipi valeat: subinde que de illis quæ ipsi naturaliter insunt, eum illuminate.

D

## ARTICULUS III.

*Quomodo unus Angelus alteri loquitur?*

## §. I.

Premittitur quod apud omnes est certum, & non feruntur sententie.

**T**Itulus supponit tanquam certum & indubiatum, unū Angelum alteri loqui: id enim satis evidenter in Scriptura insinuat: Isaia 6. Seraphim clamabant alter ad alterum: Zacharie 1. Respondit Angelus Domini, & dixit: Domine Deus exercituum usquequo tu non miseraberis Israel? E Et apud Judam in sua Canonica, Michael cum diabolo disputat super Moys corpus: disputatio autem nequit intelligi, absque aliquo genere locutionis. Unde Apostolus 1. ad Corinth. 13: Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, fatuus sum, velut assonans, &c. Ubi Theodoreus: Angelorum lingua dicit, non qua sensu, sed qua intelligentia percipiuntur, per quas & Deum laudant, & inter se differunt. Eos enim laudantes audierunt Isaia & Zechariel. Quin etiam Daniel eos inter se loquentes audiuit, & Zacharias & Michael. Theophilactus item eundem Apostoli locum expendens, sic: Angelis porro lingua est intellectiva, & non

ill, quā sibi matūd divinarum rerum intellectum, ac  
luminacōgitationes impertunt. Gregorius etiam  
Papa cap. 4 libri 2. Moral. de locutione Dei cum  
Angelis & Angelorum inter se copiosē & ele-  
gantē differit: aliter (inquit) loquitur Deus ad An-  
gelos: aliter Angelus ad Deum: aliter Deus ad San-  
ctorum animas: aliter SS. anime ad Deum: aliter Deus ad  
diabolum: aliter diabolus ad Deum. Nam quia spiritu  
naturae ex corporeo appositione nihil obstat, loqui-  
tur Deus ad Angelos sanctos eo ipso quo eorum cordibus  
anima sua insensibilia ostendit: ut quidquid agere de-  
bet, in ipsa contemplatione veritatis legantur velut  
quidam praecpta vocis sunt ipsa gaudia contemplatio-  
ne quamcum audientibus dicitur, quod videntibus in-  
spicitur. Tum quibusdam interpositis: Deus ergo  
angelus loquitur, cūm eis voluntate intima, viden-  
tia manifestatur. Angeli autem loquuntur Domino,  
asper hoc quod super semetipso respicunt, in mo-  
num admirationis surgunt. Nam ut ante dixerat:  
Ils Angelorum est in laude conditor is ipsa admiratio  
animæ contemplationis. Virtus divine miracula ob-  
sponit, dixisse est: quia excitatus cum reverentia  
vobis, magis est ad aures incircumscripti spiritus  
dum vocis, que vox se quasi per distincta verba expli-  
cat, dum sepe per innumeros modos admirationis for-  
mat.

Ratio etiam suffragatur: Primo quia Angelii  
perfectam societatem inter se habent; utpote  
in variis Hierarchias & ordines descripti,  
coleant illam & beatissimam Jerusalem, cuius  
cuique sunt cives, in unius reipublica formam  
coponant: ad felicitatem autem perfectæ  
communitatis & reipublicæ, requiritur quod  
personæ seu cives, ad ejus integratatem veluti  
succes attinentes, sedè cordium secreta, & affe-  
ctus in voluntate latentes, sibi mutuo patefac-  
ant, quod absquelocatione fieri nequit.

Secundo, unus Angelus alium illuminat &  
doceat, ut articulo præcedenti vidimus: Sed o-  
mnis illuminatio in Angelis est locutio, quam-  
vis non omnis locutio sit illuminatio, ut infra  
probatur: Ergo unus Angelus alteri loquitur.

Tertio, Quod potest virtus inferior, potest  
etiam nobilior modo virtus superior: Sed ho-  
mo, qui est inferior Angelo, potest alteri suum  
conceptum manifestare, in quo præcipue con-  
stitutio: Ergo etiam unus Angelus poterit  
alteri loqui.

Quarto, Angelus ad hoc præcipue conditi sunt,  
ut Deum continuo laudibus & hymnis cele-  
brarentur calicantores, caelestes aves, ac divinarum  
sanctorum, & Sanctis Patribus appellantur;  
ut in Hebreo, Omnes Angelii Dei. Quomodo au-  
tem perpetuo canu divinas laudes celebrare  
possent, si carerent facultate loquendi, nec pos-  
sant inter se spiritualia miscere colloquia.

Verum quomodo ejusmodi locutio inter An-  
gelos possit exerceri, gravis est controvèrsia, &  
inter tentiarum diversitas. Qui enim asse-  
ntur illuminationem importare aliquid physicè  
angeli, intellectui Angelii illuminati ab An-  
gelo illuminante, eodem proportionali modo  
diffundunt de locutione. Unde Scotus in 2. dist.  
quæst. docet Angelum loquentem produ-  
cere notitiam actualem sui conceptus in intel-  
lectu audientis, ita ut intellectus audientis merè  
pallivit se habeat ad illam, nullo modo ipsam

A eliciendo, sed tantum recipiendo. Suarez vero  
lib. 2. de Angelis cap. 6. afferit Angelum loquen-  
tem producere speciem sui conceptus in intel-  
lectu audientis. Qui vero illuminationem in  
solo magisterio artificioso, seu in sola manife-  
statione proportionata veritatis antea incogni-  
ta constituant, dicunt locutionem Angelorum  
consistere in sola ordinatione conceptus lo-  
quentis ad eum cui loquitur. Ita D. Thomas  
hic art. 1. & de verit. quæst. 9. art. 4. ad 9. & 11.  
quem sequuntur omnes ejus discipuli, & qui-  
dam extranei. Denique alii contendunt ange-  
licam locutionem consistere in formatione  
quorundam signorum, quibus conceptus lo-  
quentis manifestantur illi cui sic loquitur, eo  
modo proportionali, quo voices internos refe-  
runt animi nostri conceptus. Quod si quaras,  
quænam & qualia sunt hujusmodi signa? tripli-  
citer respondent. Nonnulli enim apud Duran-  
dum dicunt signa illa sensibilia consistere in fi-  
guris quibusdam seu characteribus in calo ex-  
aratis; sicut nos in charta voces vel litteras edi-  
mus, ut internos animi conceptus manifelte-  
mus. Alii vero afferunt signa illa, quibus An-  
geli ad invicem loquuntur, esse vel sonos sensibili-  
es in aere ab ipsis formatos instar vocum, vel  
nutus, aut signa aliqua in corporibus assumptis  
facta; & hunc dicendi modum approbat Du-  
randus, rejecto alio tanquam frivolo & ridiculo.  
Alii tandem docent signa illa, quibus unus  
Angelus loquitur ad alterum, non esse corpo-  
ralia, sed spiritualia, nempe qualitates aliquas  
spirituales significantes conceptus: pro qua  
sententia refer Suarez Marsilium, & quosdam  
alios infra notæ Theologos.

## §. II.

Sententia Scotti & Suarezis rejicitur.

**D**ico primò: Locutio angelica non sit per in-  
fluxum physicum Angelii loquentis in eo  
cui loquitur, causando in ipso notitiam actualem, vel speciem sui conceptus repræsentativam.  
Probatur primò ex D. Thoma quæst. 9. de  
verit. art. 5. ad 2. ubi sicut: *Angelus loquens nihil  
facit in Angelo cui loquitur, sed fit aliquid in Angelo  
ipso loquente, & ex hoc ab alio cognoscitur, modo  
prius dicto. Vnde non oportet etiam quod loquens in-  
fundat ei cui loquitur.* Et art. 6. ad 4. *Angelus (in-  
quit) ad quem sit locutio, non recipit aliquid a lo-  
quenti, sed per speciem quam penes se habet, & alium  
Angelum, & locutionem ejus cognoscit.* Quo nihil  
expressius dici potest, præterim contra Suarezem, afferentem Angelum loquentem produce-  
re speciem sui conceptus in intellectu ejus cui  
loquitur.

E Probatur secundò conclusio: Si angelicalo-  
cutio fieret per influxum physicum Angelii lo-  
quentis in audiēte, producendo in eo notitiam  
actualem, vel speciem sui conceptus, inde fieret  
unum Angelum non posse alteri loqui ad quam-  
cunque distantiam: cūm enim sit limitata virtus,  
non potest physicè agere, nisi intra distantiam  
limitatam: Consequens (præter quam quod  
est expresse contra D. Thomam hic art. 4. & qu.  
9. de verit. art. 6. & contra illud Luca 10. ubi  
anima divitis in inferno posita loquebatur  
Abrahe in Limbo existenti) ex eo constat esse  
fallsum, quod faciat creaturam purè spiritua-  
lem

- lempendere in his qua pertinent ad complemē-  
tum suae naturae à locali & corporea distantia.
54. Confirmatur: Vel Angelus, ut physicè influat  
notitiam aut speciem sui conceptus in audiente,  
debet esse intra ejus intellectum, vel etiam id  
potest ad extra positus, & distans ab illo: pri-  
mum (præterquam quod est contra communem  
Sanctorum Patrum & Theologorum do-  
ctrinam, afferentium quod Angelus non illabitu-  
ment, sed solus Deus) non salvare quomodo  
unus Angelus possit simul loqui pluribus; cùm  
non possit simul ponи intra plures; nec etiam  
quomodo possit loqui ad Angelum distantem,  
ut constat. Secundum verò non potest admitti:  
nam ex una parte repugnat quod actus cognitionis,  
vel species ab Angelo distante producatur  
in alio, nisi transeat per medium; ex alia verò  
conceptus, seu cognitionis & species non possunt  
transire per medium corporeum, cùm sint acci-  
dentialia spiritualia, quaे non possunt per media  
corporea produci, illisque inhärente.
55. Scio, Suarez respondere, hanc efficientiam  
physicam posse fieri independenter a situ & lo-  
co, subindeque absque eo quod illud accidens  
spirituale, quod per eam producitur, transeat  
per medium. Verum (præterquam quod hæc re-  
sponsio est contra comune axioma philosophi-  
cum, afferens quod nihil possit agere in distans,  
nisi agat in propinquum) mirum est istum Au-  
thorem nolle admittere, quod Angelus motu  
discreto possit transire ad locum distantem, im-  
pertransito medio, & tamen afferere, quod im-  
pertransito medio producit aliquid in loco di-  
stanti.
56. Probatur tertio conclusio ex alio inconve-  
nienti, quod sequitur ex Suarez sententia. Si enim  
unus Angelus alloquatur alium per physicum  
influxum speciei sui conceptus, ratio secreta in  
ejusmodi locutione salva non poterit: nam  
cùm illa species non sit futurum contingens, nec  
actus liber, nec aliquid supernaturale, præsentim  
quando locutio est de rebus naturalibus, con-  
tinet intra objecta naturaliter cognoscibilia à  
quocunque Angelo, subindeque non est curab  
uno potius quam ab alio cognoscatur.
57. Denique probari potest conclusio rationibus  
illis, quibus suprà demonstravimus, unum An-  
gelum non illuminare alium per influxum phy-  
sicum in ipsum: nam quantum ad hoc eadem  
est ratio de Angelorum locutione, ac de eorum  
illuminatione, ut consideranti patebit.

## §. III.

Exploditur aliorum sententia, qui docent locutionem  
Angelorum fieri per aliqua signa.

58. Dico secundò: Angelorum locutio non po-  
test fieri per aliqua signa.  
Probatur: Si locutio Angelorum consisteret  
in formatione signorum exprimentium concep-  
tus, vel illa signa essent corporea, vel spiritualia?  
Neutrū dici potest: Ergo locutio Angelorum,  
per aliqua signa fieri nequit. Prima pars Mino-  
ris probatur: quia Angeli connaturaliter exigunt  
mutuam inter se societatem habere, atque adeò  
sibi loqui, manendo intra terminos gradus in-  
tellectuali, qui à corpore est independens: Er-  
go ut se explicent, non indigent signis corporeis  
& sensibilibus. Et certè valde diminuta esset &  
deficiens societas & communitas spiritualium

A substantiarum, si habendo vitam omnino sepa-  
ratam à corporibus, & independentem ab aliis,  
indigerent tamen ad sui communicationem sen-  
sibilis signis.

Confirmatur: Quamvis nulla essent corpora,  
posset tamen inter Angelos esse amicitia, & vita  
societas: Ergo & manifestatio conceptum, si  
locutio; utpote sine qua prædicta amicitia & uita  
societas subsistere non potest: Ergo falso  
est, ejusmodi locutionem fieri medianibus sig-  
nis sensibilibus.

Confirmatur amplius: Illa signa sensibilia non  
possunt esse characteres calo impressi, ut quin-  
dam dicunt; alias Angeli dicerentur scribentes  
potius quam loquentes: nec somni aut nutus sensi-  
biles ab ipsis in corporibus aliquipsum formati, ut  
alii existimant; tum quia alias non possent loqui,  
nisi assumendo corpora; tum etiam quia si nu-  
tu essem corpus, nullo modo possent loqui: Er-  
go signa illa fictitia sunt & chimærica.

Addo quod, hoc habet speciale Angelorum  
locutio, quod possit fieri in situ, ab illo quo quid  
aliu innotescat; quod esse non potest, si fecerit  
per signa sensibilia, quae sunt omnibus Angelis  
necessaria manifesta. Ex quo probatur secunda  
pars Minoris: Nam vel signa illa spiritualia, el-  
lent naturalia, vel ad placitum: Si essent naturalia,  
essent omnibus manifesta: similiter etiam  
essent signa ad placitum; quia significarent ei  
impositione orta ex communi consenserunt Angelorum,  
& consequenter essent omnibus nota. Ergo si Angelus loqueretur per expressionem  
talium signorum, non possit nisi loqui, quin lo-  
queretur alii, aut saltem illis suam locutionem  
manifestaret.

Præsi hac difficultate Authores hujus senten-  
tiae, distinguunt duo genera signorum in Angelis  
quædam generalia & communia omnibus, que  
bus proinde tanquam lingua communiterunt  
in suis locutionibus publicis; & alia specialia  
pro singulis, subindeque apta ut unus Angelus  
alteri tantum, quando voluerit, suos conceptus  
manifestet.